

TREIO mācību rīku kopums Eiropas tiesu iestāžu sadarbības uzlabošanai

Īss politikas izklāsts Nr. 5

Ievads

Projekta "TRaining on the European Investigation Order" (Mācības par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu) (TREIO)¹, kas izriet no EXEC, EVIDENCE2e-CODEX un e-Evidence projektu kopīgiem centieniem, mērķis ir veicināt ciešāku Eiropas tiesu iestāžu sadarbību, izmantojot visaptverošas mācību iniciatīvas. Koncentrējoties uz Eiropas izmeklēšanas rīkojumu (EIR) un tā elektronisko apmaiņu, izmantojot e-pierādījumu digitālās apmaiņas sistēmu (eEDES)², TREIO cenšas standartizēt mācības visās Eiropas dalībvalstīs, vienlaikus risinot īpašas pārrobežu problēmas.

TREIO mācību veidošana

TREIO mācību stratēģija pievēršas tiesiskā regulējuma un digitālo rīku konverģencei, atzīstot, ka ir nepieciešama domāšanas veida maiņa un plašākas zināšanas tieslietu nozares ieinteresēto personu vidū. Veicot rūpīgu vajadzību novērtējumu un apspriežoties ar galvenajām ieinteresētajām personām un praktizējošajiem ekspertiem, TREIO identificēja galvenās problēmas, tostarp standartizētu mācību trūkumu, atšķirīgu juridisko un darbības praksi dažādās dalībvalstīs un tādu digitālo rīku kā eEDES nepietiekamu izmantošanu.

TREIO rīku kopums

¹ <https://treio.eu/>

² Sistēma ir paredzēta veidlapu, dokumentu un pierādījumu apmaiņai saskaņā ar EIR darba plūsmu, kā arī citiem tiesu iestāžu sadarbības instrumentiem Tieslietu un patērētāju ģenerāldirektorāta JUST.B.3. nodaļas vadītajā projektā Eiropas Komisijai, kas ir pazīstama arī kā atsauces īstenošanas programmatūra saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2023. gada 13. decembra Regulu (ES) Nr. 2023/2844 par tiesiskās sadarbības un tiesu iestāžu piekļuves digitalizāciju pārrobežu civillietās, komercietās un krimināllietās un par grozījumiem dažos aktos tiesiskās sadarbības jomā.



Šo projektu finansēja Eiropas Savienības programma "Tiesiskums"
(2014–2020) piešķiruma līguma Nr. 882068 ietvaros.

TREIO rīku kopums kalpo kā visaptverošs resurss, nodrošinot modulārus un pielāgojamus mācību materiālus, kas ir piemēroti dažādām tieslietu nozares ieinteresētajām personām. Tas iekļauj tradicionālos mācību modulus, e-mācību resursus un novatorisko eEDES simulatoru, kas atvieglo praktisku mācību pieredzi. Rīku kopums veicina juridisko izpratni un tehnisko kompetenci, jo tas ir paredzēts tiesnešiem, prokuroriem un administratīvajiem darbiniekiem, kuri ir iesaistīti EIR procedūrās.

Mācību kursi un apgūtās atziņas

Projekta laikā TREIO rīkoja mācību kursus visās dalībvalstīs, gūstot vērtīgas atziņas un pieredzi. Šajās nodarbībās gūtā pieredze sniedz informāciju turpmākajiem uzlabojumiem un ļauj izvairīties no biežāk sastopamajām kļūdām turpmākajos mācību pasākumos. Īpaša platforma pieredzes apmaiņai un mācību nodarbību ieraksti nodrošina nepārtrauktu mācīšanos un paraugprakses izplatīšanu.

Iespējamo problēmu un jautājumu risināšana

Attiecībā uz iespējamām problēmām un jautājumiem, kas rodas saistībā ar EIR izdošanu un izpildi, TREIO ietvaros izstrādātā mācību pieeja un saturs kalpo kā rīks, lai mazinātu plaisas, kas pastāv starp praktizējošiem speciālistiem attiecībā uz zināšanām un savstarpēju uzticēšanos, veicinot saziņu un savstarpēju izpratni starp tiesu iestādēm. Izskatītās tēmas iekļauj jautājumus par EIR piemērošanas jomu un piemērotību, izpildes valsts EIR neatzīšanu vai atteikumu atzīt EIR, nepieciešamību laikus iesaistīties un iejaukties steidzamos gadījumos, kā arī īpašu izmeklēšanas pasākumu piemērošanu, tostarp saziņas pārtveršanu telekomunikāciju tīklos un finanšu informācijas vākšanu no bankām. TREIO mācību iniciatīvu mērķis ir sniegt tiesu iestādēm zināšanas un prasmes, kas ir nepieciešamas, lai efektīvi pārvarētu šīs sarežģītās situācijas, nodrošinot netraucētāku EIR izpildi un veicinot plašāku pārrobežu sadarbību.

Pārnesamība un atkārtota izmantojamība

TREIO rīku kopums ir paredzēts plašai ieviešanai un ilgtermiņa ilgtspējai. Izmantojot brīvi pieejamus materiālus, ieinteresētās personas var pielāgot mācību iniciatīvas savai valstij, kombinējot dažādus rīkus, lai tie atbilstu konkrētām vajadzībām. Rīku kopuma

modulārais raksturs ļauj to atkārtoti izmantot visās dalībvalstīs, veicinot nepārtrauktu mācību darbu arī pēc projekta beigām.

Noslēgums

TREIO mācību rīku kopums ir būtisks posms ceļā uz Eiropas tiesiskās sadarbības saskaņošanu un tādu juridisko un tehnoloģisko rīku kā EIR un eEDES izmantošanas pilnveidošanu. Veicinot zināšanu apmaiņu, standartizāciju un digitālo kompetenci tiesu iestāžu vidū, TREIO sekmē efektīvāku un lietderīgāku pārrobežu izmeklēšanas procesu. Turpinot darbu, rīku kopuma pārnesamais un atkārtoti izmantojamais raksturs nodrošina nepārtrauktu progresu Eiropas tiesiskās sadarbības jomā.

Galvenie ieteikumi

- Mudināt dalībvalstis pieņemt un pielāgot TREIO rīku komplekta materiālus savam konkrētajam kontekstam.
- Uzsvērt, cik svarīgas ir nepārtrauktas mācības iniciatīvas un zināšanu apmaiņa starp tiesu iestādēm.
- Veicināt sadarbību starp centrālajām un vietējām iestādēm, lai koordinētu un īstenotu valsts mācību stratēģijas.
- Veicināt izpratni par tādiem digitālajiem rīkiem kā eEDES un to izmantošanu līdztekus tradicionālajām mācību metodēm.
- Nodrošināt nepārtrauktu mācību materiālu novērtēšanu un pilnveidošanu, pamatojoties uz gūto pieredzi un mainīgo tiesisko regulējumu.